PREFEITURA DE
BOTUCATU
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Botucatu. 06 desetembro de 2022.

Imo. Sr.

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP

Claúdia Maria Gabriel, Secretária Municipal de Educação, vem perante Vossa Excelência, em

atenção ao respeitável Requerimento nº 513, aprovado em Sessão Ordinária de 15/08/22, de autoria do

Vereador Silvio. que solicita informações como está ocorrendo e qual perspectiva de conclusão dos

trabalhos sobre a implantação do Boletim Escolar eletrônico na rede municipal de ensino de Botucatu.

A Secretaria Municipal de Educação conta com um software online chamadoDemandanet,em que

através deste é possível os pais dos alunos matriculados na rede municipal de ensino consultarem as

informações de seus filhos, sendo boletim escolar, ocorrências, tarefas e data de reuniões feitas pelas

escolas.

O sistema também conta com toda parte administrativa de uma unidade escolar permitindo

armazenar as notas bimestrais dos alunos. gerar suas médias finais, históricos escolares e boletins.

Para o responsável acessar as informações basta acessar o portal da Secretaria Municipal de

Educação que é “botucatu.demandanet.com”, selecionar a opção “Area dos Pais/Alunos”, informar a

unidade no qual seu filho está matriculado e digitaro usuário e senha. Caso o responsável não saiba qual é

o usuário e senha de seu filho deve contatar a unidade escolar escolar que ele se encontra matriculado.

Respeitosamente,
Secretária Municipal de Educação